Anselm argued that the injustice of the will has no real existence in itself, but is nothing. ‘We say that injustice is nothing in itself, because it is nothing other than the privation of the good, which makes them evil and their will evil, and so we say that this injustice is nothing other than the privation of justice.’<sup>499</sup> When the devil sinned, he ‘lost something great, and received nothing in its place, except its privation which has no essence, which we call injustice.’<sup>500</sup>

<sup>495</sup> *Iniustus uero non est, nisi qui iustus debet esse, nec est.* Odo, *DPO*, 1074D.

<sup>496</sup> *Si malum nihil est, pro nihilo punimur, cum punimur pro malo.* *Ibid.*, 1075D.

<sup>497</sup> *Cum ergo pro iniustitia punitur, pro iustitia punimur deserta; sed est aliquid iustitia, punimur ergo pro aliquo. Ut cum iniustitia nihil dicitur, in ea tamen aliquid intelligitur, pro quo punimur quia deseritur, punimur ergo pro iustitia quam deserimus. Itaque et priuatio nihil est, et, cum pro ea punimur, pro ea punimur quod aliquid est.* Odo, *DPO*, 1076A.

<sup>498</sup> *Volendo igitur aliquid quod uelle tunc non debebat, deseruit iustitiam, et sic peccauit.* Anselm, *DCD*, 4.

<sup>499</sup> *Iniustitiam uero ipsum malum esse, quod nihil aliud dicimus quam boni priuationem, quod malos et malam uoluntatem facit, et ideo eandem iniustitiam non aliud esse asserimus quam priuationem iustitiae.* *Ibid.*, 9.

<sup>500</sup> *Quam cum deseruit magnum aliquid perdidit, et nihil pro ea nisi priuationem eius quae nullam habet essentiam, quam iniustitiam nominamus, suscepit.* *Ibid.*, 9.

Having established that evil is nothing, Anselm then entered into a discussion of the word ‘nothing’, and in what senses it could be said to signify something, just as the word ‘evil’ was not meaningless, but apparently signified something. He concluded that the words *malum* and *nihil* only signified something according to grammatical form, and not in reference to a real entity. ‘For “nothing” signifies nothing other than “not-something”, or the absence of those things which are something. And “evil” is nothing other than “not-good”, or the absence of good where it is proper or fitting to be good.’<sup>501</sup>

Transferring the discussion from evil in general to injustice in particular, Anselm demonstrated that injustice has no existence in itself, but is defined simply as the privation of justice where justice ought to have been. He argued that ‘the absence of justice is called injustice not before justice has been given but after it has been abandoned...the absence of justice is not dishonourable except where it is meant to be.’<sup>502</sup> Only rational creatures, who were capable of and obliged to uphold justice, could ever be described as unjust; the lack of justice in brute beasts, for example, was not unjust, as beasts have neither the capability nor the obligation to be just.